



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. oktober 2009
Kontor: Civil- og Politiafdeling
Sagsnr.: 2009-150-1352
Dok.: JEE42197

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1251 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. september 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL).

Brian Mikkelsen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1251 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer justitsministeriet og politiet tog efter "whoppergate" i 2002, og hvordan der er blevet fulgt op på det siden da.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”Som anført i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål nr. S 1889 af 24. april 2002 og spørgsmål nr. S 2420 af 10. juni 2002 er det Rigspolitiets opfattelse, at hverken ansatte i politiet eller disses personaleorganisationer bør indgå rabataftaler med virksomheder, hvor politiet har en særlig kontrol- eller tilsynsopgave. Politiets ansatte bør i øvrigt generelt være tilbageholdende med at modtage fordele, der kan skabe interessekonflikter. Disse retningslinjer gælder også, hvor polititjenestemænd modtager varer gratis.

Som oplyst i besvarelsen af spørgsmål nr. S 2555 af 12. juli 2005 gjorde Rigspolitiet i sommeren 2002 hele politiets personale bekendt med retningslinjerne for politiets ansatte til at benytte sig af rabatordninger eller i øvrigt modtage fordele, der kan skabe interessekonflikter. Ligeledes blev problematikken drøftet i såvel Rigspolitiets Centrale Samarbejdsudvalg som i landets politikredse.

I besvarelsen af spørgsmål nr. S 2555 blev det endvidere oplyst, at Rigspolitiet på daværende tidspunkt ville afvente et bebudet regelsæt fra Finansministeriet (Personalestyrelsen) på området og herefter tage stilling til behovet for yderligere initiativer, præciseringer mv.

I juni 2007 udgav Finansministeriet (Personalestyrelsen) det bebudede regelsæt i form af vejledningen ”God adfærd i det offentlige”.

Vejledningen og problematikken vedrørende politiets modtagelse af gaver mv. blev drøftet på et møde i Rigspolitiets Centrale Samarbejdsudvalg den 7. september 2007. I referatet fra mødet, som alle ansatte i politiet er gjort bekendt med, anføres bl.a., at alle ansatte fortsat skal være yderst tilbageholdende med at modtage gaver og lignende i forbindelse med deres arbejde. Ansatte kan dog efter en konkret vurdering modtage beskedne gaver. Er en ansat i tvivl om, hvorvidt en gave, middag eller lignende kan modtages, bør vedkommende forelægge spørgsmålet for sin (nærmeste) leder.

Foranlediget af den seneste tids historier i pressen om, at en 7-Eleven butik i København giver gratis kaffe til polititjenestemænd, vil problemstillingen på ny blive sat på dagsordenen i forbindelse med det næste møde i Rigspolitiets Centrale Samarbejdsudvalg, der er fastsat til den 4. december 2009.”